バス路線廃止後の対応について（報告）

 今年８月２３日に日ノ丸自動車㈱が、「青谷町内のバス路線を来年３月３１日をもって

廃止する」と公表されました。

バス路 線 廃 止 後 の対 応 については、令 和 ２年 ９月 に「鳥 取 市 青 谷 町 地 域 生 活 交 通

協議会」を設 置して検討を行ってきていましたが、令和５年１１月２０日に開 催された協

議会で承認いただいた対応策について以下のとおり報告します。

【令和６年４月１日以降の生活交通維持・確保策について】

 １ 運行主体

    鳥取市

 ２ 使用車両

    マイクロバス（２９人乗り）２台とワゴン車（１０人乗り）１台を新規に購入し、これに

現在絹見バスとして運行しているワゴン車（１５人乗り）１台を加え、合計４台を使用

 ３ 路線・ダイヤ

    日置線・勝部線については、基本的に現在のバス路線を引き継ぐとともに、新た

に長和瀬・絹見循環線を開設

      ※詳細は資料１のとおり

 ４ 運行方法

    路線バスのように決まった時間に決まった路線を運行する方式と、予約により予

約のあった区間のみ運行する方式を導入

      ※詳細は資料１のとおり

 ５ 運行日

    土・日・祝日及び１２月２９日から１月３日以外に運行

 ６ 運賃

    中学生以上：２００円/回、小学生・障がいのある方等：１００円/回、幼児：無料

 ７ その他

  ○来年２月１４日から１６日の３日間、試験的に運行することを計画しています。この

機会に多くの方に「予約して利用する」ことを体験していただきたいと考えています。

来年度以降に利用されそうな方へお声かけしていただくなど、ご協力をお願いしま

す。   ※資料２参照

  ○路線バスより運賃が安くなるなど利便性が向上します。このことを PR していただく

など、利用促進への協力もお願いします。

所属 連絡先
担当課等
連絡先

老人クラブ定例会長会説明資料
令和５年１２月１４日

３０-８６９６
青谷町総合支所

産業建設課
（濱﨑）